UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ - REITORIA DE PESQUISA E PÓS - GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS - GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - PPGE

EDITAL Nº 011/2019 - PPGE

DIVULGAÇÃO  DOS  APROVADOS  NA
CONDIÇÃO DE ALUNO NÃO REGULAR NO
PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO
STRICTO  SENSU,  NÍVEL  MESTRADO,
EDUCAÇÃO – 1º. SEMESTRE 2019.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE) da Universidade
Estadual  do  Centro-Oeste,  UNICENTRO,  no uso de suas atribuições e  em atendimento  à
deliberação  do  Colegiado,  divulga  os  aprovados  nas  disciplinas  ofertadas  pelo  Curso  de
Mestrado em Educação, referente ao 1º. Semestre de 2019, na condição de aluno não regular,
conforme o que dispõe o presente Edital:

1. CANDIDATOS APROVADOS

Disciplina: TÓPICOS ESPECIAIS EM EDUCAÇÃO XXVIII: Educação do
Campo e Educação Indígena: políticas educacionais e o trabalho

pedagógico no contexto escolar
Prof. Dr. Marcos Gehrke

Nº CANDIDATO(A)

1 Aline Santin da Gama

2 Ana Paula Pereira de Azevedo

3 Andréia Luciane dos Santos*

4 Edina Pilarski Rossa

5 Eolanda Maria Oliveira Sales

6 Josélia Ribeiro Farias

Disciplina: TÓPICOS ESPECIAIS EM EDUCAÇÃO XV: Políticas
Educacionais Inclusivas e Formação Docente

Titular: Prof. Dr. Gilmar de Carvalho Cruz e Prof. Dr. Khaled Omar
Mohamad El Tassa

Nº CANDIDATO(A)

1 Elis Regina Broday

2 Jéssica Marinhuk

 Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pe. Salvatore Renna, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ - REITORIA DE PESQUISA E PÓS - GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS - GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - PPGE

EDITAL Nº 011/2019 - PPGE

3 Jonatas Gutervil

4 Mariane Trevizan

5 Rafael de Paula Goetten

Disciplina: TÓPICOS ESPECIAIS EM EDUCAÇÃO XXVIX: Jörn Rüsen e o
Ensino de História

Titular: Prof. Dr. Geyso Dongley Germinari

Nº CANDIDATO(A)

1 Silvéria da Aparecida Ferreira

2 **

3 **

4 **

5 **

Disciplina: EDUCAÇÃO E TRABALHO: uma abordagem histórica
Titular: Prof. Dr. Alessandro de Melo

Nº CANDIDATO(A)

1 Alexandre Luis Strapasson

2 Edson Luiz da Silva

3 Enrique Ernesto Ráez Martinez

4 Sirlene Rodrigues de Oliveira

5 Lucas Santos Macedo*

6 Tania Maria da Silva Menegusso

Disciplina: TÓPICOS ESPECIAIS EM EDUCAÇÃO XXVII: Currículo e
Diversidade Cultural

Titular: Profª. Drª. Margarida Gandara Rauen

Nº CANDIDATO(A)

1 Carlos Eduardo Bittencourt Gomes

2 Elcio Wszolek

3 Gabriela Thaís da Silva

 Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pe. Salvatore Renna, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ - REITORIA DE PESQUISA E PÓS - GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS - GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - PPGE

EDITAL Nº 011/2019 - PPGE

4 Natalie de Castro Almeida

5 Rosiane Aparecida Kendzierski

* alunos de outros Programas da UNICENTRO e de outras IES (stricto sensu).

**  item  8.5  do  Edital  003/2019  –  PPGE  “O  Programa  resguarda-se  o  direito  do  não
preenchimento de todas as vagas”.

Os  candidatos  acima  mencionados  estão  automaticamente  matriculados,  e  deverão
comparecer as aulas das disciplinas relacionadas nos dias, horários e locais conforme
calendário  disponível  em https://www2.unicentro.br/ppge/files/2019/02/Hor%C3%A1rio-1-
semestre-2019-atualizado-15_02_19.pdf?x16490

DÊ CIÊNCIA.
PUBLIQUE-SE.

Irati, 01 de março de 2019.

Prof. Dr. Alessandro de Melo
COORDENADOR DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO
PORT. 41/2019 – GR/UNICENTRO

 Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pe. Salvatore Renna, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/
https://www2.unicentro.br/ppge/files/2019/02/Hor%C3%A1rio-1-semestre-2019-atualizado-15_02_19.pdf?x16490
https://www2.unicentro.br/ppge/files/2019/02/Hor%C3%A1rio-1-semestre-2019-atualizado-15_02_19.pdf?x16490